14 τὸν apud S. 18 ἀέρα apud S: corr Roetherus coll. §. 27.
λέγομεν] ἐλέγομεν, ὥσπερ Roetherus.

ut non extra philosophiam Martem iungant Veneri: cum dyade enim
postquam coit monas, primus numerus genitus est, qui vocatur a non-
nullis perfectus, quod primus universa significat et primus monstravit ini-
tium, medium, finem. quartum autem (Aprilem nominant) secundum ele-
mentorum naturam quaternario numero dicarunt, id est Veneri: universi
enim sensibus subiecti natura quattuor constat elementis, ipsa autem forte
sit ex physiologorum sententia Venus. primus igitur quadratus numerus
hic est et quaternio, verum et primus monstravit solidam naturam: signum
enim, deinde linea, tum superficies, post solidum, quod est corpus. ex
quattuor autem quaternarii numeri — — Veneri, id est rerum naturae,
dicarunt. quare autem ita visum sit Romanis quartum nominare mensem,
paucis dicam: ante autem, ut prius significatum est, pauca quaedam de
ea quae ad Venerem pertinet doctrina disseram. physici igitur vernum
tempus Venerem esse volunt, id autem fere fuerit sol in Tauro; et aver-
sari eam Martem faciunt, ut diximus, velut Martis mensem (hic autem
sit Martius), coniungi autem cum Adoniide, id est Maio, quo et iam ver-
nant aves; hunc autem interfectum a Marte converso in suem, quasi ver
ab aestate interfici: calida enim natura suis, et in aestatem eum mythici

Ἄδωνις μὲν ἐστιν ὁ καρπός, Ἀρης δὲ ὁ σῦς· πολέμιον δὲ τὸ ζῶον τοῖς καρποῖς ὥσπερ σωτήριος βοῦς· καὶ διὰ τοῦτο Αἴγυπτοι ἔτι καὶ νῦν βοῶν μὲν ὡς ἐπίπαν ἀπέχονται, τοῖς δὲ νέοις ὡς μάλιστα πρὸς ἐδωδὴν κατακέχονται. Εὐριπίδης δὲ Ἀφροδίτην αὐτὴν ἀξιο-

p. 89 ὄνομασθῆναι ἐκ τοῦ ἄφρονας τοὺς ἐρῶντας ἀποτελεῖν. ὁ δὲ Χρύ-5
σιππος οὐ Διώνην ἀλλὰ Διδώνην αὐτὴν ὄνομάζεσθαι ἀξιοῖ παρὰ τὸ ἐπιδιδόντα τὰς τῆς γενέσεως ἡδονάς, Κύπριν δὲ ὄνομασθῆναι παρὰ τὸ κύειν παρέχειν, καὶ Κυθερέην ὅμοιώς παρὰ τὸ μὴ μόνον ἀνθρώποις ἀλλὰ καὶ θηρίοις τὸ κύειν ἐπιδιδόντα. ἐνθεν Ἐρυμῆς ἐν τῇ κοσμοπομάᾳ τὰ μὲν ὑπὲρ δοσφύν ἀρρενα τῆς Ἀφροδίτης, τὰ δὲ 10
μετ' αὐτὴν θήλεα παραδίδωσιν· δόθεν Πάμφυλοι καὶ πώγωνα ἔχουσαν ἐτίμησαν Ἀφροδίτην ποτέ. τεχθῆναι δ' αὐτὴν ἀξιοῦσιν ἀπὸ τῶν Κρόνουν μηδέων, τοντέστιν ἀπὸ τοῦ αἰῶνος· η δὲ φύσις τῶν πραγμάτων ἀΐδιος καὶ ἄφθαρτος. βενίσαι τὸ ἀφροδισιάσαι παρὰ τῷ πλήθει λέγεται. ὁ δὲ Πλάτων δύο παραδίδωσιν Ἀφροδί-15
τας, οὐδανίαν καὶ πάνθημον, καὶ τὴν μὲν τοῖς θεοῖς τὴν δὲ τοῖς ἀνθρώποις παρέπεσθαι. οἱ δὲ ἄλλοι τῶν ποιητῶν τέσσαρας παρα-
δίδουσι, μίαν μὲν ἐξ Οὐρανοῦ καὶ Ἡμέρας τεχθεῖσαν, ἐτέραν δὲ ἐξ Ἀφροῦ, ἐξ ἣς καὶ Ἐρυμοῦ Ἐρως ἐτέχθη, τοίτην Διὸς καὶ Διώ-
νης, ἐξ ἣς καὶ Ἀρεος τεχθῆναι φασιν. Ἀντέρωτα, τετάρτην τῆς 20
Συρίας καὶ Κύπρου, τὴν λεγομένην Ἀστάρτην. ἄλλοι δέ φασι

6 διδόνην vulgo.
11 παμφύλιοι P.

8 Κυθερέην Roetherus: libri κυθηρίην

accipiunt. vel ut aliis videtur, Adonis fructus est, Mars sus: infestum autem animal fructibus, ut salutaris bos; quamobrem Aegyptii etiam nunc bovibus ut plurimum abstinent, suillis autem carnibus quam maxime ad vescendum utuntur. Euripides autem Aphroditen eam vult nominatam inde quod insanos amantes reddat. Chrysippus autem non Dionen, verum Didonen eam nominari vult propterea quod dat generationis voluptates, Cyprin autem nominatam eo quod conceptum efficit, et Cytheream pariter eo quod non solum hominibus verum etiam bestiis concipiendi facultatem praebet. inde Hermes in libro super mundi creatione eas quae super coxam sunt masculas Veneris partes, quae autem post eam, femineas esse docet; unde Pamphyli et barbatam olim colebant Venerem. natam autem eam volunt ex Saturni virilibus, id est ex aevo s. aeternitate; rerum autem natura aeterna et corruptioni non obnoxia. βενίσαι (fort. venizare) rebus venereis deditum esse vulgo dicitur. Plato autem duas memorat Veneres, Uraniam, i. e. Caelestem et Pandemon, i. e. popularem; et illam cum diis, hanc cum hominibus coniunctam esse. reliqui vero poëtae quattuor tradunt, unam Caelo et Die natam; alteram Spuma procreatam, ex qua et Mercurio Cupido natus est; tertiam Iove natam et Diana, ex qua et Marte natum dicunt Anterota; quartam Syria Cyproque conceptam, quae Astarte vocatur. alii vero dicunt primam

πρώτην μὲν τοῦ Οὐρανοῦ καὶ Ἡμέρας Οὐρανίαν καλούμενην, δευτέραν δὲ Ἀρρεῖν καὶ Εὐρωπόμην τῆς Ὡκεανοῦ, καὶ τρίτην τὴν συναρθεῖσαν Ἐρμῆ τοῦ Νείλου, ἐξ ἣς καὶ ὁ δεύτερος Ἐρως ὁ ὑπόπτερος, τετάρτην Διὸς καὶ Διώνης, ἣν ἔγημεν Ἡφαιστος, λύθρᾳ δὲ 5 αὐτῇ συνελθῶν Ἀρης ἔτεκε τὸν Ἀντέρωτο. καλεῖται δὲ πολλαχοῦ καὶ Πασιφάη, ἡ πᾶσιν ἐπαφιεῖσα τὴν ἥδονήν, καὶ Ἐρυκλή παρὰ τὸ τοὺς ἔρωτας κινεῖν. ἀπὸ αὐτῆς δὲ καὶ Ἐρμοῦ τὸν Ἐρμαφρόδιτον τεχθῆναι λόγος, οἶον τὸν εὐφραδῆ καὶ ἀστεῖον λόγον, τὸν ἐξ ἥδονῆς τὸ τραχὺ θηλύνοντα. τὸν δὲ ταύτης ἀστέρα τῇ σελήνῃ p. 90
 10 παρέπεσθαι φασι διὰ τὰς ρυκτερινὰς συναφείας, ὅθεν καὶ σκιὰν αὐτὸν ἀποτελεῖν διὰ τὸ σωμάτων εἶναι παρεκτικόν. ἴερούργον δὲ αὐτῇ χήνας καὶ πέρδικας, ὅτι αἱ μὲν τοῖς ὕδασι χαίρουσι (πελαγία δὲ ἡ Ἀρροδίτη), οἱ δὲ ταῖς φωναῖς τῶν θηλεῶν ἀγόμενοι ἀλίσκονται. τοσαῦται μὲν τοῖς παλαιοῖς αἱ περὶ Ἀφροδίτης κατὰ μυθικὴν
 15 καὶ φυσικὴν θεωρίαν δόξαι. οἱ δὲ φιλόσοφοι Διώνην τὴν Ἀφροδίτην εἴναι φασι τὴν διὰ πάντων οὖσαν τῶν ὄντων φύσιν· τεχθῆναι δὲ αὐτὴν ἐκ τῶν Οὐρανοῦ μηδέων καὶ τῆς Θαλάσσης, τοντέστιν ἐξ ἀρτίου ἀριθμοῦ καὶ περιττοῦ, καὶ περιττοῦ μὲν ἐκ τοῦ εἶδους, ἀρτίου δὲ ἐκ τῆς θαλάσσης, τοντέστι τῆς ἀπείρουν ὑλῆς. Κίγκιος
 20 δὲ ὁ Ῥωμαῖος σοφιστής φησι τὴν Ἀφροδίτην ἐξ ἀφροῦ τεχθῆναι, οἵονεὶ ἐκ τοῦ χιονώδους ἀέρος καὶ τῆς ψυχρᾶς οὐσίας τὸ ἔαρ ἀποτεχθῆναι. τοσαῦτα περὶ Ἀφροδίτης ἀνατεθῆναι. οὕτως μὲν οὖν p. 91

11 παρεκτικόν P, ταραχτικόν V.

φασὶν V, φασὶ P.

16 τεθῆναι V.

15 φυσικὴν Boissonadus,

τεθῆναι] ἡ ἀν-

τεθῆναι τὸν Ἀποίλιον ἐλέγουμεν.

Roetherus.

esse Caelo et Die natam, quae Urania vocatur; secundam Spuma et Eury nome Oceani filia procreatam; et tertiam adiunctam Mercurio Nili filio, ex qua et Cupido secundus natus dicitur, is qui alis praeditus est; quartam Iove natam et Dionam, quae nupsit Vulcano, cum qua postquam clam coiit Mars, procreavit Anterota. vocatur autem saepe et Pasiphaë, i. e. quae in omnes immittit voluptatem; et Erycine ab excitando amores. illa autem et Mercurio Hermaphroditum procreatam docent, quasi disertam et urbanam orationem, quae voluptate ea quae dura sunt emol lit. huius autem stellam lunam comitari dicunt propter nocturnas consuetudines; unde et umbram illum efficere, propterea quod corpora conciliandi vim habet. sacrificabant autem ei anseres ac perdices, quod illi aquis gaudent (marina autem Venus), hi vocibus feminarum affecti capiuntur. hae fere veterum sunt de Venere ex mythica et physica doctrina sententiae. philosophi vero Dionen Venerem esse dicunt tanquam eam quae per omnia est eorum quae sunt naturam; procreatam autem eam ex Caeli virilibus et Mari, id est ex pari numero atque impari, et impari quidem ex specie, pari autem ex mari, id est infinita materia. Cincius autem sophista Romanus Venerem ex spuma natam dicit, velut ex aere nivoso et frigida essentia ver procreatum. haec hactenus de Venere —

"Ελληνες. οἱ δὲ Ἡρακλεῖοι Ἀπρίλιον αὐτὸν ὀστανεὶ ἀπερίλιον (οἵονεὶ ἀνοικτικὸν τοῦ καιροῦ) φασὶν· ἐγκεκλεισμένον γὰρ ὡσπερ ἥδονήν — ἐν δὲ τοῖς ὕμνοις ἐγγὺς τριακοσίοις ὄνόμασιν εὐδίσκομεν καλουμένην τὴν Ἀφροδίτην. οἱ δὲ Φοίνικες Ἀστάρτην τὴν σφῶν πολιοῦχον, οἵονεὶ τὴν ἀστερίαν ἢ τὴν τοῦ ἀστεος ἀρετήν, εἴναι τὴν 5 Ἀφροδίτην βούλονται. ἐκ γὰρ τοῦ Αἰθάνου (ὅρος δέ ἐστιν ἐκεῖ ἐκ τῶν πρὸς Αἴθανον ἀστεος οὕτω καλούμενον) δύο ποταμοὶ ἐκπίπτουσιν ἐπὶ τὴν θάλασσαν ὃν ὁ μὲν μείζων καὶ διειδέστερος Ἀδωνις, ὁ δὲ ἐλάσσων καὶ γεωδέστερος" Λογῆς προσαγορεύεται. ἐπεὶ οὖν Ἀδωνις ὅλος ἔμμιγνται τῷ πελάγει, δοκεῖ μᾶλλον αὐτὸς 10 ἀγαπᾶσθαι πρὸς τῆς Ἀφροδίτης, ἀντὶ τοῦ τῆς θαλάσσης.

45. ταῦς τοινυν καλάνδαις Ἀπριλίωις αἱ σεμινὰ γυναικῶν ὑπὲρ ὄμοιοίας καὶ βίου σώφρονος ἐτίμων τὴν Ἀφροδίτην· αἱ δὲ τοῦ πλήθους γυναικες ἐν τοῖς τῶν ἀνδρῶν βαλανείοις ἐλούνοντο, πρὸς θεοπείαν αὐτῆς μυρσίνη ἐστεμμέναι, ἢ ὅτι μυρσίνη ἐπιτη- 15 δεία τοῖς βρέφεσιν ἐστι (ὅώννωσι γὰρ τὰ σώματα τῶν ἀρτιγενῶν, καὶ παρὰ τὰ ἄλλα δὴ τῶν ἀειθαλῶν φυτῶν εὐωδεστάτη τυγχάνει ἡ μυρσίνη), ἢ ὅτι μόνη ἐν φυτοῖς χαίρει τῇ θαλάσσῃ.